vero sacramētis nō imprimuntur carāter suscipiēti
ea. & Ideo possunt iterari quantū ad psonā susci-
pientē nō tñ quantū ad materiā. Potest enī vnu
freqn̄ter eucaristia; sumere | freqn̄ter penitere |
freqn̄ter extremaz vunctionē suscipere | freqn̄ter
m̄simoniū ḡrabere | nō tamē eadem hostia debet
freqn̄ter ḡscrari. nec idem oleū infirmo; debet
freqn̄ter benedici. Alia q̄dā d̄a est q̄dā sacra
sunt de necessitate salutis. sicut baptism⁹ z peniten-
tia que sunt instituta ad purgāti⁹ peccata: qbus
n̄ exētib⁹ n̄ pōt homo saluari. Alia h̄o sacramēta
n̄ sunt de necessitate salutis q̄dā sine his pōt homo
ess̄ salu⁹ nisi propter ḡtempū sacramēti.

De sacramētis i speciali.

His visis i cōnūcīa ecclesie sacramēta
oport̄ q̄dam i speciali & singulis dicer. Primo igit̄ c̄ca bapt̄smū sciendū est q̄
materia bapt̄smi est aqua vera z naturalis: nec
differt vtrū sit frigida v̄l̄ calefacta. In aquis aut̄
artificialibus sicut est aqua rosacea & aliis h̄mōi
bapt̄sari nō pōt. Forma aut̄ bapt̄smi ē ista. Ego
te baptiso i noīe p̄ris z filii & spūs sancti. Minis-
ter aut̄ hui⁹ sacramēti p̄pri⁹ est sacerdos cui
ex officio competit bapt̄sir. In articulo necessi-
tatis non solum pb̄ s̄c̄ & dyaconus vel laycus &
mulier siue ecia; paganus aut hereticus potest
bapt̄sare dūmodo suet formam ecc̄p̄ie z int̄edat
facere quod facit ecc̄p̄ia. Si vero extra articulū

necessitatē aliq̄s a t̄p̄ib⁹ bapt̄setur recipit qđem
sac̄m & nō debet itex̄ bapt̄sari; nō tamē recipit
gratiā sacramēti q̄dā viū reputant̄ ut pone coñ
i statutū ecclesie sacramētu recipientes. Effect⁹
autē bapt̄smi est remissio culpe originalis z actu-
alis: z toti⁹ culpe atq̄ pena. Ita q̄ bapt̄sat nō
est aliq̄ satisfactio iungenda p̄ peccat̄ p̄terit⁹. S̄
statim morientes post bapt̄smū introducuntur
ad ḡp̄a; d̄i. Vnde effect⁹ bapt̄smi ponit apertio-
nāe paradisi. Circa b̄o sac̄m fuerūt al q̄ errōis
Prim⁹ qđem est Solētianoz qui dicūt q̄ bap-
t̄smū nō recipiūt i aqua f̄ so⁹ bapt̄smū spūalem
Coñ quos dñm dicit Io. iii. Nisi q̄s renat⁹ fue-
rit ex aqua z spū sancto. **S**ecund⁹ fuit error
Donatistar̄ reprobant̄ eos qui sunt a catholici
bapt̄sati Coñ quos dñ ad ephe. iii. vna fides vnu
bapt̄sma. Et est ali⁹ error eoꝝ nā dicunt q̄ hōi
peccato exēs nō pōt bapt̄sari coñ quos Io.. Sup
quem viderit sp̄ritū descendēt z manentē sup
eū hic ē q̄ bat̄sat idest x̄qs. Vnde nō noc̄t homin̄
māter mīster. nec i hoc nec i aliis sacramēt̄. q̄a x̄ps
est bon⁹: qui interi⁹ pficit sacramētu. **T**ertius
est error Pelagianorum qui dicunt propterea
pueros bapt̄sari vt regeneratione adoptati ad-
mittantur ad regnū d̄i de bono i melius translati
non iste renouatiōes ab aliquo malo obligatiōis
veteris absoluti.

55. **De Secundo sacramento.**

Secundum sacramentū est cōfirmatiōis cuius materia est crīsmā gfectū ex oleo quod signat nitorez gscie[n]tia z balsamo quod signat odore bone famē per ep̄m benedicta. Forma aut̄ hui⁹ sacramenti est talis. **C**on signo te signo crucis & gfirmo te cōfmate salutī noīe p̄ris z filii z sp̄us sancti amen minister aut̄ hui⁹ sacramenti est solus ep̄scop⁹. Nō enī licet sacerdotes gfirmāndos crīsmate i fronte iungere. Effectus aut̄ hui⁹ sacramenti est q̄ i eo datur sp̄us sanct⁹ ad robur sicut datus est apostolis i die p̄t heco, stes vt scilicet xp̄ian⁹ audacter gfitetur nomē xp̄i. & Ideo cōfirmāndus i fronte iungitur i qua est seies verecundie vt scilicet nomē christi confiteri non erubescat: & precipue crucem ei⁹ que est iudeis scandalū gentib⁹ aut̄ stultitia & p̄ptē hoc & signo crucis gsignatur. circa hoc aut̄ sac̄m est error quorundā grecoz dicentiū q̄ sacerdos simplex hoc sacramentū potest conferre. contra quos dicitur act. octauo q̄ apostoli miserunt p̄trum z Iohannem apostolos qui imponebant manus super eos q̄ baptisati erāt a Philippo dyaco & accipiebant sp̄ni sanctū Ep̄scopi aut̄ sancti ecclēsia loco apostoloruz z loco impositiōis manus datur in ecclesiis confirmatio.

Te Tertio sacramento. Ertium sacramentū est Eucaristie cui⁹ materia est panis triticenus z vinū de

149

vite modica aqua permixtum. Ita q̄ aqua trāseat in vinū. Nam aqua signat populū qui incorpo ratur xp̄o. De alio aut̄ pane quā tritici & de alio vino q̄ vitis nō p̄t hoc gfaci sacram. Forma aut̄ hui⁹ sacramenti sunt ḥba xp̄i dicent. Hoc est cor pus meum z hic est calix sanguinis mei noui & eterni testamenti misteriū fidei: qui p̄ vobis & p̄ m̄pcis effundet i remissiōz peccatorū. Sacerdos in persona xp̄i loq̄ns hoc gfacit sacram. mister aut̄ hui⁹ sacramenti est sacerdos| nec alijs alius p̄t gficere corp⁹ xp̄i. Effectus aut̄ hui⁹ sacramenti ē duplex. Quoz primū gsistit in ipsa cōsecratione sacramenti. Nam utute predictorū ḥboz panis cō uertit i corp⁹ xp̄i z vinū i sanguinē. Ita tñ q̄ to cus xp̄s gritet sub sp̄eb⁹ panis que remanēt sine subiecto. & tot⁹ xp̄s sub sp̄ebus vini z sub q̄libet p̄te hostie gsecreta vel vini gsecreta. Separatiōe facta est totus Christ⁹. Alius ḥpo effect⁹ hui⁹ sacramenti quez in aiā digne sumentis facit. Est adunatio hominis ad christum sicut ipse dicit Io hānis sexto. Qui manducat meā carnem: z bibit meū sanguinem in me manet & ego in eo. Et quia per gratiam homo Christo incorporatur: & membris eius unitur consequens est q̄ p̄ hoc sacramentum in sumentib⁹ digne gratia augēatur. Sic agitur in hoc sacramento est aliquid qđ est Sacramentum tantum scilicet ipsa species pa nis z vīn. Et aliquid quod res & sacramentum

scilicet corpus xp̄i verū. & aliqd quod ē signatū
tantū scilicet vñitas corporis mystici id est ecclesie
sic quam hoc sacramētum significat & causat. Fuerunt
& circa hoc sacramētū multi errores. Quorum
prīmū est eos qui dicunt qđ i hoc sacramēto
non est verum corpus xp̄i h̄ tantu; significatiue
Cuius erroris dicitur fuisse causa Berengarius
contra quod dicitur Iohānī sexto Caro mea h̄
est cibus & sanguis meus h̄ e pot⁹. Secund⁹
est error Artodinitarum qui offerunt i sacramēto
panem & caseum dicentes a primis homib⁹
oblationes de fructibus terre & ouium fuisse ce-
lebratas contra quod est qđ dominus huius sacra-
menti institutor panez & vinum discipul⁹ dedit.
Tertius est error Cathafrigaz⁹ & preputia-
toꝝ qui de infantis sanguine quem de toto eius
corpore minutis punctiorē vulnerib⁹ extorqunt
quasi eucaristiā suā gficere perhibentur. misce-
res eum farine panemqđ exinde confidentes qđ
magis est simile sacrificiū & monū quā sacrificiū
xp̄i. Z⁹ illud psal. Effuderunt sanguinē innocentē
quē sacrificauerūt sculptilib⁹ chanaan. Quar-
tus ē error Aquirioꝝ ga aquā sola; i sacrificiū
offerunt cū tñ puerbi. ix. dicat. Ex ore sapientis
qui ē xp̄. Bibite vinū qđ miscui vobis. Quicqđ
ē error Optatoꝝ qđ serpente; esse xp̄m estimātes
habent vñ colobrū assuetū panes lingua lambe-
re: atqđ ita cū velut eucaristiā sanctificare.

Sextus est error Prepuclianoruꝝ qui tñ dant
mulierib⁹ principatū vt sacerdotio apud eos bo-
norentur. Septim⁹ est error pauperiꝝ & lug-
duno qui dicunt iustū hoīeꝝ posse gficere hoc sa-
cramētū. Con̄ quos errores est qđ domin⁹ aposto-
lis suis tradidit potestatem hoc sac̄m celebrandi
Vnde solū illi qui quadam successione ab apostolo
Iis acceperunt hanc potestatē possunt hoc sac̄m
conficere. Octau⁹ est error quorundam qui
dicunt Adamani qđ imitantes nuditatē Ade. Ita
qđ mares feminineꝝ gueniunt nudi lectiōes audī
nudi orātū sac̄mta nudi celebrātū Con̄ qđ dī corin-
xijij. oia honeste z ſu⁹ ordinē fiant i vobis.

De. IIII. Sacramento.

Quartū Sacramētū ē Sacramētū peni-
tentie. Cuius qđ materia sunt act⁹ peni-
tentis: qui dicunt tres ptes penitentie.

Quarū prima est gtritio cordis ad quā p̄tin⁹ vt
bono doleat de peccato cōmissio & pponat se & ce-
tero nō peccaturū. Za ps oris gfessio ad qđ p̄tinet
vt peccator oia peccata quoꝝ memorā b⁹ suo fa-
cerdoti gfitat integraliter nō diuidēs ea diuersib⁹
sacerdotib⁹. Tertia ps ē satisfactio p̄ petis scdm ar-
bitriū sacerdoti. Que qđē p̄cipue fit per lejuniū
orōnē & elemosinā. Foꝝ aut̄ hui⁹ sacramēti sūt h̄ba
absolutiōis qđ sacerdos pfert cū dicit Ego te absoluo.
Mister hui⁹ sacramēti ē sacerdos h̄ba auſtorita-
tē absoluēdi v̄ p̄ ordinariū n̄ ex gmissiōe sugiōr̄

Effectus huius sacramenti est absolutione a peccato
Est autem circa hoc sacrum error. Nouatianorum qui
dicunt boiem post baptismum peccantem non posse
per penitentiam veniam consequi. Contra quos
dicitur apoc. ii. Memor esto unde excederis &
age penitentiam & prima opera fac.

¶ De quinto sacramento

Quintum est sacramentum extremeunctionis cuius materia est oleum oliae per episcopum benedictum. Hoc autem sacramentum non debet dari nisi infirmo quadam metitur de periculo mortis: qui debet inungiri in locis quoque sensu videlicet in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum vel locutionem, in manibus propter tactum, in pedibus propter gressum. Quidam autem in unguit in renibus propter delectationem que in renibus viget. Forma autem huius sacramenti est ista. Per istamunctionem & suam plenissimam misericordiam indulgeat tibi dominus quicquid de liquisti per visum & similiter in aliis. Minister huius sacramenti est sacerdos. Effectus autem huius sacramenti est sanatio mendis corporis. Circa hoc sacrum est error. Eradonitax quod ferunt suos morientes novo modo quod redimerint. I. per oleum balsamum & aquam & iuocationibus quod hebraicis verbis dicitur super capita eorum quod est conformata Iacobus tradita ut supra dictum est.

¶ De sexto sacramento

Sextum est sacramentum Sunt autem VII ordines. Praebrat, Dyacocatus, subdyacocatus, acollitatus, Ordo, Exorciste, Lectoris, & Ostiarius, Clericatus non est ordo sed quodam professio vite secundum dantum diuino mysterio. Episcopatus magis est dignitas quam ordo. Materia autem huius sacramenti est illud materiale per cuius traditionem geretur ordo. Sicut praebat traditur per calicis collationem, & slibet ordo traditur per collationem illius rei que principue pertinet ad ministerium illius ordinis. Forma autem huius sacramenti est talis. Accipe potestate offerendi sacramentum ecclesia vivis & mortuis, & id est dicendum de aliis ordinibus. Mysterium huius sacramenti est Episcopus qui confert ordinem. Effectus huius sacramenti est augmentum gratiae ad hoc ut aliquis sit ydoneus misteri christi. Circa hoc sacramentum fuit error. Arruus dicebat praebratum ab episcopo non debet discerni.

¶ De VII. sacramento

Septimum sacramentum est matrimonium quod est signum coniunctiois christi & ecclesie. Causa autem effusus matrimonii est mutuus consensus per libera presentia expressus. Est autem triplex bonum matrimonii. Quorum primum est plena suscipientia & educenda ad cultum dei. Secundum est fides quam unius iugum det alterum seruare. Tertiuum est sacramentum, id est indubitate matrimonii per hoc significatum id est sibi licet coniunctio christi & ecclesie. Est autem circa hoc sacramentum multiplex error. Primus quod est Tatianorum quod nupcias dampnatur coniunctio quod Corin. viii. dicitur multipliciter non peccat si nubas.